РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Нижнеудинское муниципальное образование
Д У М А
Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от   15     февраля 2024 г.                        № 18
Информация председателя Думы
Нижнеудинского муниципального образования о
деятельности Думы Нижнеудинского
муниципального образования

	Заслушав информацию председателя Думы Нижнеудинского муниципального образования Яблочкиной Е.И. о деятельности Думы Нижнеудинского муниципального образования за 2023 год, в соответствии с ст.30 Устава Нижнеудинского муниципального образования, Дума Нижнеудинского муниципального образования,
РЕШИЛА:
1. Информацию председателя Думы Нижнеудинского муниципального образования Яблочкиной Е.И. о деятельности Думы Нижнеудинского муниципального образования за 2023 год принять к сведению.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в Вестнике Нижнеудинского муниципального образования и размещению на официальном сайте Нижнеудинского муниципального образования
www.n-udinsk.ru

Председатель Думы Нижнеудинского
муниципального образования                                                       Е.И. Яблочкина

В Думу Нижнеудинского муниципального образования

И Н Ф О Р М А Ц И Я
о деятельности Думы Нижнеудинского муниципального образования
за период 01.01.2023 – 31.12.2023 гг.

В соответствии с Положением о предоставлении информации о деятельности Думы Нижнеудинского муниципального образования, утвержденным Решением Думы Нижнеудинского муниципального образования от 22.11.2018 г. №72, в Думу Нижнеудинского МО предоставляется следующая информация о деятельности Думы Нижнеудинского МО за период 01.01.2023 – 31.12.2023 гг.:
Дума Нижнеудинского муниципального образования является юридическим лицом. Организация работы Думы городского поселения определяется Регламентом Думы в соответствии с действующим законодательством и Уставом Нижнеудинского муниципального образования.
В действующем составе Думы общая численность депутатов составляет 19 человек. Все депутаты осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.
Депутаты Думы Нижнеудинского муниципального образования входят в состав рабочих групп администрации Нижнеудинского муниципального образования:
-рабочая группа по принятию муниципальных, ведомственных целевых программ и инвестиционных проектов, планируемых к реализации на территории Нижнеудинского муниципального образования;
-рабочая группа по разработке и реализации Стратегии социально – экономического развития Нижнеудинского муниципального образования.
Заседания Думы и постоянных комитетов в отчетный период проводились в соответствии с запланированной повесткой дня в назначенное время.
Всего в 2023 году прошло 13 заседаний Думы, утверждено 98 решений, из них 54 нормативного характера.
Тематика принятых решений распределилась следующим образом:
1. архитектура и ЖКХ – 32;
2. организационная деятельность органов местного самоуправления – 24;
3. бюджет, налоги, финансы – 17;
4. муниципальное имущество – 25.
Участие депутатов в заседаниях Думы Нижнеудинского МО отражено в приложении №1 к настоящей информации.

Важную роль в осуществлении Думой городского поселения представительской, нормотворческой и контрольной функций играет деятельность комитетов.
С целью обеспечения трех основных вышеуказанных функций созданы комитеты:
- по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка;
- по финансово-бюджетным вопросам и муниципальной собственности;
- по социальным вопросам, культуре, спорту и молодежной политике;
- по ЖКХ, транспорту и связи;
- по регламенту и депутатской этике.
В отчетном периоде проведено 23 заседания постоянных комитетов, на которых рассмотрено 86 вопросов.

	Наименование Комитета
	Кол-во заседаний
	Кол-во вопросов

	Комитет по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка
	4
	8

	Комитет по финансово-бюджетным вопросам и муниципальной собственности
	9
	47

	Комитет социальных вопросов, культуры, по молодежной политике и спорту
	0
	0

	Комитет по вопросам ЖКХ, транспорта и связи
	8
	28

	Комитет по регламенту и депутатской этике
	2
	3

В 2023 году Думой Нижнеудинского муниципального образования направлены 9 депутатских запросов в адрес:
1. Губернатора Иркутской области И.И. Кобзева, министра жилищной политики и энергетики Иркутской области А.Н. Никитина с просьбой об оказании содействия в выделении твердого топлива (уголь) в количестве 14500 тонн для бесперебойного прохождения отопительного сезона 2022-2023 годов из аварийно-технического запаса Иркутской области. (решение Думы Нижнеудинского муниципального образования от 06.02.2023 г № 01)
2. начальника управления образования муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» В.Ю. Лузгина о предоставлении информации о закрытии МКДОУ № 3, о предоставлении мест воспитанникам МКДОУ № 3 в других ДОУ, а также создании специальных условий для получения образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, учитывая все необходимые условия для благоприятного психофизического развития воспитанников и без нарушения Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от  28 сентября 2020 г. N 28 "Об утверждении СанПиН 2.4. 3648-20», а также решение комиссии о проведении оценки последствий принятия решения о ликвидации муниципальной организации для детей. (решение Думы Нижнеудинского муниципального образования от 06.02.2023 г № 02);
3. председателя Правительства РФ М.В. Мишустина, Губернатора Иркутской области И.И. Кобзева, председателя Законодательного собрания Иркутской области А.В. Ведерникова и Ассоциации муниципальных образований Иркутской с просьбой о:
-недопущении введения дифференциации, социальной нормы и сверх социальной нормы потребления электрической энергии (мощности) тарифов для населения и приравненных к нему категорий.
-изменении коммерческого тарифа для муниципалитетов на тариф электрической энергии (мощность) для населения и приравненных к нему категорий.
-снижении предельных уровней нерегулируемых цен для субъектов среднего малого предпринимательства.
(решение Думы Нижнеудинского муниципального образования от 31.03.2023 г № 30);
4. Губернатора Иркутской области И.И. Кобзева и Председателя Законодательного Собрания Иркутской области А.В. Ведерникова выделении денежных средств из областного бюджета для подготовки теплоисточников к отопительному сезону 2023-2024 гг. на территории Нижнеудинского МО (решение Думы Нижнеудинского муниципального образования от 27.04.2023 г № 37);

5. председателя НО «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области», мэра муниципального образования «Город Черемхово» В.А. Семенова и исполнительного директора НО «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области» З.А. Масловской с предложением рекомендовать Думам муниципальных образований Иркутской области рассмотреть и принять проект запроса «по недопущению введения дифференциации, социальной нормы и сверх социальной нормы потребления электрической энергии (мощности)  тарифов для населения и приравненных к нему категорий, об изменении коммерческого тарифа для муниципалитетов и снижении предельных уровней нерегулируемых цен для субъектов среднего малого предпринимательства» (решение Думы Нижнеудинского муниципального образования от 27.04.2022 г № 38);
6. заместителя Председателя Правительства РФ М.Ш. Хуснулина и Губернатора Иркутской области И.И. Кобзева с просьбой оказать содействие в выдаче разрешений на строительство и осуществление строительства объектов капитального строительства жилого и коммерческого назначения в зоне затопления в 2023 г., то есть до момента ввода в эксплуатацию сооружения инженерной защиты. (решение Думы Нижнеудинского муниципального образования от 27.04.2023 г № 38);
7. начальника ФКУ Упрдор «Прибайкалье» Н.А. Рейнет с просьбой при проектировании капитального ремонта автомобильной дороги в границах Нижнеудинского муниципального образования предусмотреть мероприятия по обустройству примыканий и пересечений съездов с федеральной дороги Р-255 «Сибирь» на автомобильные дороги местного значения на всем протяжении в границах города, согласно техническим стандартам и регламентам.
 (решение Думы Нижнеудинского муниципального образования    от 27.07.2023 г № 60);
8. начальника  ФКУ Упрдор "Прибайкалье"  Н.А. Рейнет с просьбой о включении в проект организации дорожного движения съезда с федеральной автомобильной дороги Р-255 «Сибирь» ПК1371+270 справа, а также о ремонте указанного действующего съезда при разработке проектно-сметной документации на капитальный ремонт данной дороги. (решение Думы Нижнеудинского муниципального образования от 28.09.2023 г № 70);
9. жилищно-коммунальной службы № 20 (г. Иркутск) ФГБУ "ЦЖКУ"  Минобороны России (по ЦВО) начальника В.А. Лавриненко с просьбой   о передаче в собственность Нижнеудинского муниципального образования земельных участков, находящихся под МКД по следующим адресам: ул. Просвещения, 19,  переулок Обороны, 20, ул. Шнеерсон, 49, ул. Шнеерсон, 51, ул.  Шнеерсон, 358, ул. Шнеерсон, 334, ул. Шнеерсон, 326, ул. Шнеерсон, 174, ул. Шнеерсон, 175, ул. Шнеерсон, 176, ул. Шнеерсон, 177, ул. Шнеерсон, 178, ул. Шнеерсон, 179, а также проездов к дворовым территориям указанных домов для возможности проведения администрацией Нижнеудинского муниципального образования ремонтных работ и включения дворовых территорий и проездов к дворовым территориям в федеральные и областные программы.  (решение Думы Нижнеудинского муниципального образования от 27.09.2023 г № 71).
В течение 2023 года комитетом по ЖКХ, транспорту и связи Думы Нижнеудинского муниципального образования совместно с председателем Контрольно-счетной палаты проведены выездные обследования состояния муниципального имущества:
1. котельная слюдяной фабрики;
2. котельная Новая, блок А и блок Б;
3. электрокотельная;
4. Свердловский подземный водозабор.

При участии депутатов Думы Нижнеудинского муниципального образования по перечню проектов народных инициатив выполнен ремонт автомобильных дорог местного значения ул. Ленина (в границах улицы 2-ая Пролетарская, пер. Уватский), пер. Уватский (в границах улиц Ленина, Пушкина) и реализовано мероприятие по инициативному проекту «Убитым дорогам-нет, хорошим дорогам-да».
Поддержка общественных инициатив некоммерческого сектора города для депутатов Думы Нижнеудинского муниципального образования одним из приоритетных направлений в работе Думы. Подготовлены письма поддержки для следующих проектов НРООСР «Доверие»:
фестиваль неограниченных возможностей «Благодать»;
ресурсный центр для НКО и ТОС «Нижнеудинск 2.0»;
типография для НКО;
проект по развитию общественного пространства Лекторий «Фабрика: город и горожане»;
Из них два проекта получили поддержку на федеральном и областном уровне.
Благодаря финансовой  поддержке Думы  Нижнеудинского муниципального образования и администрации города Нижнеудинска вышло издание об истории Нижнеудинской комсомольской организации, посвященное 105-летию ВЛКСМ в количестве 120 экземпляров.
В 2023 году команда Думы города Нижнеудинска приняла участие в межмуниципальной Спартакиаде среди депутатов органов представительной власти, посвященной 78-ой годовщине Великой Победы. Участниками этого события стали представители Дум муниципальных образований Приангарья. Команды Нижнеудинск и Нижнеудинский район, Тайшет и Тайшетский район, Тулунский, Куйтунский районы, город Алзамай, Правительство Иркутской области  продемонстрировали активную гражданскую позицию и здорового образа жизни.
Депутаты Думы Нижнеудинского муниципального образования принимали активное участие в благотворительных акциях, в сборе средств на приобретение подарков детям, чьи родители находятся в зоне СВО, оказывали помощь в проведении декады инвалидов в декабре 2023 года по приобретению подарков для детей с ограниченными возможностями.

[bookmark: _Hlk64379320]Одним из ключевых направлений работы Думы Нижнеудинского муниципального образования является осуществление контрольных полномочий, закрепленных Федеральным законом №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Нижнеудинского муниципального образования, Регламентом Думы Нижнеудинского муниципального образования.

Дума городского поселения взаимодействует с Контрольно-счетной палатой Нижнеудинского муниципального образования, планы деятельности которой формируются, в том числе, с учетом предложений депутатов.

В 2023 году в адрес Контрольно-счетной палаты с целью проведения экспертизы и подготовки заключений направлено:
 1. шесть проектов решений Думы Нижнеудинского муниципального образования, касающихся корректировок бюджета Нижнеудинского муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов;
2.  проект решения "Об утверждении отчета об исполнении бюджета Нижнеудинского муниципального образования за 2022 год";
3. проект решения "О бюджете Нижнеудинского муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов".

 По предложению депутатов Контрольно-счетной палатой проведено три проверочных мероприятия:
1. экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ использования бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Нижнеудинского муниципального образования на 2017-2025 годы» в части ремонта инженерной инфраструктуры в Нижнеудинском муниципальном образовании» в истекшем периоде 2023 года;
2. экспертно-аналитическое мероприятие по вопросу использования земельного участка, расположенного по адресу: Иркутская область, Нижнеудинск, ул. Ленина, №14/б;
3. контрольное мероприятие «Соблюдение требований бюджетного законодательства администрацией Нижнеудинского муниципального образования при расходовании денежных средств на проведение ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения ул. Кашика, ул. Димитрова в целях ликвидации последствий ЧС».

Особое внимание депутатами уделяется рассмотрению материалов КСП по проверкам законного и эффективного использования бюджетных средств в рамках муниципальных программ.

Основным направлением в работе Думы городского поселения является взаимодействие представительного органа с населением.

[bookmark: _Hlk125543652]В работе с населением депутаты руководствуются Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Уставом Нижнеудинского муниципального образования и Регламентом Думы.

В 2023 году депутаты проводили официальный прием граждан. Утвержденный график приема граждан опубликовывался на официальном сайте администрации Нижнеудинского муниципального образования и дополнительно размещался на стенде в здании администрации.

Прием граждан депутатами Думы проходил в общественной приемной, расположенной в здании администрации, каждую среду с 17:00 до 19:00 по адресу: город Нижнеудинск, улица Ленина, 40.

Регистрация поступивших обращений на приемах граждан проводилась депутатами в журнале приема. Обращения, поступившие во вне приемные дни, регистрирует специалист администрации, отвечающий за работу с представительным органом.

В части рассмотрения обращения граждан и по результатам проведенного анализа обращений, поступивших депутатам Думы в письменной и устной форме, в 2023 году жители обращались в основном по вопросам, касающимся ремонта автомобильных дорог, благоустройства дворовых территорий, устройства уличного освещения, теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, санитарной обрезке деревьев и работы управляющих компаний.

По всем обращениям депутатами принимались меры для их разрешения.  Обращения, содержащие вопросы, решение которых не входит в компетенцию Думы городского поселения, разрешались путем направления их в уполномоченные органы, либо путем личной встречи депутата с должностным лицом, в компетенцию которого входит решение данного вопроса. В большинстве случаев обращения направлялись главе Нижнеудинского муниципального образования для принятия решения по проблеме обозначенной депутатом.

Так, в 2023 году от депутатов Думы Нижнеудинского муниципального образования на имя главы Нижнеудинского муниципального образования направлено 87 обращений, из них:
· устройство уличного освещения – 3;
· улучшение жилищных условий граждан – 7;
· благоустройство – 16;
· уборка улично-дорожной сети – 4;
· ремонт дорог – 22;
· водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение – 17;
· иное – 18.
В целях обеспечения открытости и публичности в деятельности депутата жители города Нижнеудинска имеют возможность ознакомиться с работой депутатов из их отчетов, которые размещаются на странице официального сайта администрации Нижнеудинского муниципального образования в разделе «Дума» - «Отчет депутата».
В 2023 году Думой Нижнеудинского муниципального образования была зарегистрирована официальная страница в социальной сети «В контакте», где активно размещается информация о работе Думы Нижнеудинского муниципального образования. На главной странице размещены виджеты «Сообщить о проблемы» и «Высказать свое мнение», которые позволяют подписчикам страницы без проблем направить свое сообщение.
Настоящая информация о деятельности Думы Нижнеудинского муниципального образования за 2023 год подлежит официальному опубликованию в Вестнике Нижнеудинского муниципального образования и размещению на официальном сайте Нижнеудинского муниципального образования n-udinsk.ru.

Председатель Думы Нижнеудинского
муниципального образования                                                       Е.И. Яблочкина

    СПИСОК                                                                       Приложение № 1
посещаемости заседаний Думы Нижнеудинского муниципального образования
V созыва 2023 год

	ФИО депутата
	06.02
	16.02
	23.03
	31.03
	27.04
	19.05
	25.05
	21.06
	27.07
	28.09
	23.11
	14.12
	21.12

	1.
	Аверьянов Д.А.

	х

	1

	2.
	Абросимов В.П.

	3.
	Баборыко А.В.
	х

	х
	2

	4.
	Быков А.Н.

	5.
	Войтов А.Н.

	х

	х
	2

	6.
	Воронов С.Г.
	х

	х

	х
	х
	х

	х

	х
	7

	7.
	Галкин А.А.

	х

	1

	8.
	Гостяева И.А.

	х

	х

	х

	х
	х
	5

	9.
	Дягилев М.В.
	х

	х

	х

	х

	х
	5

	10.
	Ильина У.А.

	х

	х

	2

	11.
	Катаев А.В.
	х

	х
	х

	х

	х
	5

	12.
	Краев А.В.
	х

	х
	х

	х
	х
	х
	х

	х
	8

	13.
	Каминская Г.В.

	х

	х

	х
	3

	14.
	Никонец А.Н.

	х
	х

	х
	х

	4

	15.
	Пестрецова И.А.
	х

	х

	х

	3

	16.
	Смолягин И.С.

	х

	1

	17.
	Татарников Е.В.

	х

	1

	18.
	Хроменков О.А.

	х

	х

	2

	19.
	Яблочкина Е.И.

	х

	1

	присутствовал

	Х
	отсутствовал